distribuição dos recursos destinados ao Estado de Minas Gerais, conforme determinou o 
Decreto estadual nº 48.059, de 8 de outubro de 2020. 

Vale ressaltar que, antes da consolidação da LAB 1 a nível nacional, a Secult-MG já havia 
lançado, em 1º de junho de 2020, o programa Arte Salva, que destinou, em três editais de R$ 
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) cada, recursos voltados para profissionais 
circenses, artistas de rua, técnicos, artesãos, guias turísticos, garçons, artistas, músicos, 
quilombolas e indígenas. Segundo o governo, a maior parte dos recursos veio de doações do 
setor privado, com a participação de mais de 60 instituições (G1, 2020). Por meio do Inciso I, 
foram distribuídos R$ 4.686.000,00 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e seis mil reais) para 
1.562 beneficiários. O relatório completo de execução financeira está disponível no site da 
Secult-MG. O Inciso II foi destinado e gerido apenas por municípios, conforme a legislação 
referente. No entanto, conforme determinava o § 6º do art.

[...]

inciso III de acordo com a demanda local municipal, desde que a divisão dos recursos prevista 
no art. 2º do mesmo decreto fosse respeitada e que o remanejamento fosse informado no 
relatório de gestão final. No que concerne ao Inciso III, foram destinados R$ 131.743.600,00 
(cento e trinta e um milhões, setecentos e quarenta e três mil e seiscentos reais) entre 27 
editais publicados no ano de 2020. Posteriormente, foi lançado o edital 01/2021, com valor 
global de R$ 9.037.860,36 (nove milhões, trinta e sete mil, oitocentos e sessenta reais e trinta 
e seis centavos), provenientes de recursos não executados pelos municípios e revertidos para 
o Estado. Assim como Minas Gerais, todas as 27 Unidades da Federação distribuíram recursos 
previstos na Lei Aldir Blanc para a realização de editais, destacando-se os direcionados a

[...]

se do pressuposto de que uma maior variedade de entidades responsáveis pode garantir uma 
maior especificidade na elaboração e na gestão dos editais, sem comprometer algum grau de 
padronização.

Como já mencionado, ao todo havia a previsão de distribuição de R$ 131.743.600,00 
(cento e trinta e um milhões, setecentos e quarenta e três mil e seiscentos reais) entre os 27 
editais publicados no ano de 2020. Os valores destinados a cada edital foram previamente 
estabelecidos a partir de discussões realizadas no âmbito da Comissão de Gestão Estratégica. 
É importante reiterar que esses valores se referem ao montante de recursos disponibilizados

[...]

como o Edital nº 8/2020 (obras audiovisuais de curta, média e longa-metragem) e o Edital nº 
14/2020 (bolsas para áreas artísticas, técnicas e de produção cultural), reproduziram uma forte 
concentração de beneficiários na Região Intermediária de Belo Horizonte. O Edital nº 14, em 
especial — o segundo maior em valor previsto, com R$ 26.320.000,00 (vinte e seis milhões e 
trezentos e vinte mil reais) —, apresentou uma concentração notável na Região Intermediária 
de Belo Horizonte, conforme ilustra o Mapa 4. Esse padrão sugere que processos competitivos 
baseados em mérito técnico tendem a privilegiar regiões com maior capital cultural acumulado